
СОВЕТ СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ «ХИЛОГОСОНСКОЕ»

РЕШЕНИЕ

«15» июня 2023г № 9.1

с. Хилогосон

О внесении изменений и дополнений в Устав сельского поселения 
«Хилогосонское»

Руководствуясь пунктом 1 части 10 статьи 35 Федерального закона 
от 06.10.2003 № 131-03 «Об общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации», Уставом сельского поселения 
«Хилогосонское», Совет сельского поселения «Хилогосонское» решил:

1. Внести следующие изменения и дополнения в Устав сельского 
поселения «Хилогосонское»:

1) пункт 7 статьи 10 Устава признать утратившим силу;

2) пункт 13 части 1 статьи 13 Устава изложить в следующей редакции:
«13) обращения граждан в органы местного самоуправления сельского

поселения»;

3) статью 15 Устава изложить в следующей редакции:
«Статья 15. Муниципальные выборы

1. Муниципальные выборы в сельском поселении проводятся в целях 
избрания депутатов Совета сельского поселения и главы сельского 
поселения на основе всеобщего, равного и прямого избирательного права 
при тайном голосовании.

2. Муниципальные выборы депутатов Совета сельского поселения 
проводятся по мажоритарной избирательной системе относительного 
большинства по одному многомандатному избирательному округу.

3. Гарантии избирательных прав граждан при проведении 
муниципальных выборов, порядок назначения, подготовки, проведения, 
установления итогов и определения результатов муниципальных выборов 
устанавливаются Федеральным законом № 67-ФЗ и законом 
Забайкальского края для проведения муниципальных выборов.

4. Итоги муниципальных выборов подлежат официальному 
обнародованию».



2

4) в абзаце 1 части 3 статьи 16 Устава слова «соответствующей 
избирательной комиссии» заменить словами «избирательной комиссией» 
организующей подготовку и проведение выборов в органы местного 
самоуправления, местного референдума»;

5) в абзаце 2 части 3, абзаце 2 части 5 статьи 16 Устава слова 
«избирательная комиссия сельского поселения» в соответствующих 
падежах заменить словами «избирательная комиссия организующая 
подготовку и проведение выборов в органы местного самоуправления, 
местного референдума» в соответствующих падежах;

6) Статью 30 «Избирательная комиссия сельского поселения» 
исключить;

7) в абзаце 2 части 3 статьи 31 Устава слова «избирательной 
комиссией сельского поселения» заменить словами «избирательной 
комиссией организующей подготовку и проведение выборов в органы 
местного самоуправления, местного референдума»;

8) пункты «а», «б» части 6 статьи 31 Устава изложить в следующей 
редакции:

«а) участие на безвозмездной основе в управлении политической 
партией, органом профессионального союза, в том числе выборным 
органом первичной профсоюзной организации, созданной в органе 
местного самоуправления, аппарате избирательной комиссии, участие в 
съезде (конференции) или общем собрании иной общественной 
организации, жилищного, жилищно-строительного, гаражного 
кооперативов, товарищества собственников недвижимости;

б) участие на безвозмездной основе в управлении некоммерческой 
организацией (кроме участия в управлении политической партией, 
органом профессионального союза, в том числе выборным органом 
первичной профсоюзной организации, созданной в органе местного 
самоуправления, аппарате избирательной комиссии, участия в съезде 
(конференции) или общем собрании иной общественной организации, 
жилищного, жилищно-строительного, гаражного кооперативов, 
товарищества собственников недвижимости) с предварительным 
уведомлением Губернатора Забайкальского края в порядке, установленном 
законом Забайкальского края»;

2. Настоящее решение о внесении изменений в Устав сельского 
поселения «Хилогосонское» направить в Управление Министерства



Ш  3

юстиции Российской Федерации по Забайкальскому края для 
государственной регистрации и размещения на портале Министерства 
юстиции Российской Федерации «Нормативные правовые акты в 
Российской Федерации» (http://pravo-minjust.ru, ЬЦр://право-минюст.рф).

3. После государственной регистрации данное решение обнародовать в 
порядке, установленном Уставом сельского поселения «Хилогосонское».

ж
Глава сельского поселения. лаьа сельскою поселения /v с
«Хилогосонское» II If  I - Ц.Д.В. Намдыков

Г — .........'

и ШтРг? 

i

' {tffeit-  <

http://pravo-minjust.ru

